De plus, il est évident qu'il y a un premier principe, et que les causes des êtres ne sont pas en nombre infini; d'une part, elles ne forment pas une série verticale infinie, et, d'autre part, elles ne présentent pas un nombre infini d'espèces.

En effet, du point de vue de la cause matérielle, il n'est pas possible que telle chose procède de telle autre, et, cela à l'infini que la chair, par exemple, vienne de la Terre, la Terre, de l'Air, l'Air, du Feu, et cela sans terme. De même, pour le principe originaire du mouvement, l'homme, par exemple, étant mis en mouvement par l'Air, l'Air, par le Soleil, le Soleil, par la Haine, sans qu'il y ait à cela aucune limite. De même encore, pour la cause finale on ne peut pas aller à l'infini, et dire que la promenade est en vue de la santé, celle-ci en vue du bonheur, le bonheur en vue d'autre chose, et que toute chose est ainsi successivement en vue d'une autre. De même enfin pour la quiddité.

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS (1)LECON II

Aristote démontre que la métaphysique est, au plus haut point et de façon unique, la science de la vérité. Il propose aussi de démontrer qu'en aucun genre de causes il n'y a, de quelque façon que ce soit, de processus à l'infini.

289.-Postquam Philosophus ostendit qualiter se habet homo ad considerationem veritatis, hic ostendit quod cognitio veritatis maxime ad philosophiam primam pertineat. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod ad philosophiam primam maxime pertineat cognitio veritatis. Secundo excludit quandam falsam opinionem, per quam sua probatio tolleretur, ibi, "At vero quod sit principium". Circa primum duo facit. Primo ostendit, quod ad philosophiam primam pertineat cognitio veritatis. Secundo quod maxime ad ipsam pertineat, ibi, "Nescimus autem verum sine causa etc." Haec autem duo ostendit ex duobus, quae supra probata sunt in proemio libri: scilicet quod sapientia sit non practica, sed speculativa: et quod sit cognoscitiva causarum primarum.

290.-Ex primo autem horum sic argumentatur ad primam conclusionem. Theorica, idest speculativa, differt a practica secundum finem: nam finis speculativae est veritas: hoc enim est quod intendit, scilicet veritatis cognitionem. Sed finis practicae est opus, quia etsi "practici", hoc est operativi, intendunt cognoscere veritatem, quomodo se habeat in aliquibus rebus, non tamen quaerunt eam tamquam ultimum finem. Non enim considerant causam veritatis secundum se et propter se, sed ordinando ad finem operationis, sive applicando ad aliquod determinatum particulare, et ad aliquod determinatum tempus. Si ergo huic conjuxerimus, quod sapientia sive philosophia prima non est practica, sed speculativa, sequetur

289.-Après avoir situé l'homme face à la connaissance de la vérité, le Philosophe manifeste ici que la connaissance de la vérité appartient au plus haut point à la philosophie première. Ce qu'il fait en deux points. En premier, il montre que la connaissance de la vérité appartient principalement à la philosophie première. En second, il exclut une fausse opinion qui pourrait culbuter sa preuve, où il dit: "De plus, il est évident qu'il y a un premier principe..." Il divise son premier point en deux parties. Dans la première, il montre que la connaissance de la vérité appartient à la philosophie première. Dans la seconde, il montre que cette connaissance relève surtout d'elle, où il dit: "Mais nous ne connaissons pas le vrai sans connaître la cause..." Cette double affirmation repose sur deux idées qui furent très bien illustrées dans l'introduction, à savoir que la sagesse n'est pas une science pratique, mais spéculative, et qu'elle est la science des causes premières.

290.-A partir du fait qu'elle est une science spéculative, voilà comment il prouve sa première conclusion. La science théorique diffère de la science pratique par sa fin: la fin de la science spéculative est la vérité; ce qu'elle désire c'est la connaissance de la vérité. La fin de la science pratique est l'oeuvre, car même si l'homme pratique ou l'opérant désire connaître la vérité, de quelle manière elle existe dans certaines choses, il ne la recherche pas comme fin ultime. Il n'étudie pas, en effet, la cause de la vérité en elle-même et pour elle-même, mais en l'ordonnant à la fin de l'opération ou en l'appliquant à quelque objet particulier et en fonction d'un moment déterminé. Si nous avons ajouté à ces réflexions le fait que la sagesse ou la philosophie première n'est pas pratique, mais spéculative, il s'ensuivrait qu'il serait juste de l'appeler la science de la vérité.

(1) Je remercie l'abbé Jacques Doyon de m'avoir fourni une première traduction de cette leçon et de la leçon suivante.

quod recte debeat dici scientia
veritatis.

291.-Sed quia multae sunt scientiae
speculativae, quae veritatem con-
siderant, utpote geometria et arithme-
tica, fuit necessarium consequenter
ostendere, quod philosophia prima
maxime consideret veritatem, propter
id quod supra ostensum est, scilicet
quod est considerata primarum
causarum. Et ideo argumentatur sic.
Scientia de vero non habetur nisi per
causam: ex quo apparet, quod eorum
verorum, de quibus est scientia ali-
qua, sunt aliquae causae, quae etiam
veritatem habent. Non enim potest
sciri verum per falsum, sed per aliud
verum. Unde et demonstratio, quae
facit scientiam, ex veris est, ut
dicitur in primo Posteriorum.

292.-Deinde adjungit quamdam univer-
salem propositionem, quae talis est.
Unumquodque inter alia maxime dicitur,
ex quo causatur in aliis aliquid
univoce praedicatum de eis; sicut
ignis est causa caloris in elemen-
tariis. Unde, cum calor univoce di-
catur et de igne et de elementatis
corporibus, sequitur quod ignis sit
calidissimus.

293.-Facit autem mentionem de univo-
catione, quia quandoque contingit
quod effectus non pervenit ad simi-
litudinem causae secundum eandem
rationem speciei, propter excellen-
tiam ipsius causae, Sicut sol est
causa caloris in istis inferioribus
non tamen inferiora corpora possunt
recipere impressionem solis aut
aliorum caelestium corporum secundum
eamdem rationem speciei, cum non
communicent in materia. Et propter
hoc non dicimus solem esse calidissi-
mum sicut ignem, sed dicimus solem
esse aliquid amplius quam calidis-
simum.

294.-Nomen autem veritatis non est
proprium alicui speciei, sed se
habet communiter ad omnia entia. Un-

291.-Mais parce qu'il y a plusieurs
sciences spéculatives qui ont comme
objet la vérité, telles que la géométrie
et l'arithmétique, il fut en conséquence
nécessaire de montrer que c'est la phi-
losophie première qui porte le plus sur
la vérité, à cause même de ce qu'on a
noté plus haut, à savoir qu'elle porte
sur les causes premières. En voici donc
la démonstration. La science du vrai ne
peut exister que par la cause; d'où il
ressort que ces choses vraies, capables
d'être connues scientifiquement, ont des
causes qui, elles-mêmes, possèdent leur
vérité. Le vrai, en effet, ne peut être
connu scientifiquement par le faux, mais
par un autre vrai. C'est pourquoi la
démonstration, qui donne la science,
doit partir de propositions vraies,
comme il est dit dans le premier livre
des "Seconds Analytiques".

292.- A cette première considération, il
ajoute une certaine proposition univer-
selle que voici. Quand plusieurs êtres
possèdent quelque chose d'univoque en
commun, le superlatif dans la possession
s'attribue à celui qui cause chez les
autres cet élément commun. Ainsi le feu
est cause de la chaleur dans les éléments
Or, comme la chaleur se dit univoquement
et du feu et des éléments corporels, il
s'ensuit que le feu est plus chaud de
tous les corps.

293.-Aristote parle expressément d'univo-
cation parce qu'il arrive quelque fois
que l'effet ne s'assimile pas à la cause
selon la même raison spécifique, à cause
de la noblesse même de la cause. Ainsi,
le soleil est la cause de la chaleur
dans les corps inférieurs; cependant ces
corps inférieurs ne peuvent recevoir
l'impression du soleil ou des autres
corps célestes selon la même raison spé-
cifique, puisqu'ils ne communiquent pas
dans la même matière. Voilà pourquoi
nous ne disons pas que le soleil est le
plus chaud comme le feu, mais qu'il est
quelque chose qui dépasse le plus chaud.

294.-Le nom de vérité n'est pas propre
à quelque espèce, mais appartient commu-
nément à tous les êtres. Donc, parce que

de, quia illud quod est causa veritatis, est causa communicans cum effectu in nomine et ratione communi, sequitur quod illud, quod est posterioribus causa ut sint vera, sit verissimum.

295.-Ex quo ulterius concludit quod principia eorum, quae sunt semper, scilicet corporum caelestium, semper, scilicet corporum caelestium, necesse est esse verissima. Et hoc duplici ratione. Primo quidem, quia non sunt "quandoque vera et quandoque non", et per hoc transcendent in veritate generabilia et corruptibilia, quae quandoque sunt et quandoque non sunt. Secundo, quia nihil est eis causa, sed ipsa sunt causa essendi aliis. Et per hoc transcendent in veritate et entitate corpora caelestia: quae etsi sint incorruptibilia, tamen habent causam non solum quantum ad summ moveri, ut quidam opinati sunt, sed etiam quantum ad suum esse, ut hic Philosophus expresse dicit.

296.-Et hoc est necessarium: quia necesse est ut omnia composita et participantia, reducantur in ea, quae sunt per essentiam, sicut in causas. Omnia autem corporalia sunt entia in actu, in quantum participant aliquas formas, Unde necesse est substantiam separatam, quae est forma per suam essentiam, corporalis substantiae principium esse.

297.-Si ergo huic deductioni adjungamus, quod philosophia prima considerat primas causas, sequitur ut prius habitum est, quod ipsa considerat ea, quae sunt maxime vera. Unde ipsa est maxime scientia veritatis.

298.-Ex his autem infert quoddam corollarium. Cum enim ita sit, quod ea, quae sunt aliis causa essendi, sint maxime vera, sequitur quod unumquodque sicut se habet ad hoc quod sit, ita etiam se habet ad hoc quod habeat veritatem. Ea enim, quorum esse non semper eodem modo se habet, nec veritas eorum semper manet.

l'être qui est cause de la vérité est une cause qui communique avec son effet et dans le nom et selon la raison commune, il s'ensuit que l'être qui est cause de la vérité chez ceux qui en dérivent, est le plus vrai.

295.-De là, Aristote conclut ultérieurement que les principes des êtres immobiles dans leur existence, à savoir les principes des corps célestes, doivent être les plus vrais. Et cela pour deux raisons. Tout d'abord, parce que ces êtres ne sont pas "quelquefois vrais et quelquefois pas vrais"; et par là ils transcendent en vérité les êtres engendrables et corruptibles, qui quelquefois sont et quelquefois ne sont pas. Ensuite, parce que ces principes n'ont pas de cause alors qu'ils causent l'existence des autres êtres. Ainsi transcendent-ils et dans la vérité et dans l'être les corps célestes: ceux-ci, bien qu'incorruptibles, ont une cause non seulement de leur mouvement, comme plusieurs ont pensé, mais même de leur être, comme le dit ici expressément le Philosophe.